27 Jivoïne Péritch, La nouvelle constitution de Serbie (de 1901), Paris 1903–1904 avec
Apppendice (1904) sur la Constitution de 1903: Brochure extraite du Bulletin
mensuel de la Société de législation comparée.

28 Самоуправа, Београд, 13(25) јануар 1883.
29 Ibid.

Хевера о ус-
таву, влади и локалној самоуправи у Швајцарској, дело које је, као
и Токвилово, било далеко од сваког анархизма и популизма.37 Још

34 Pierre Barral, Les fondateurs de la Troisième République (Paris: Armand Colin, 1968),
66–70; Tony-Révllon, Camille Pelletan 1840–1915 (Paris, 1930), 44–47.

35 Самоуправа, Београд, бр. 1, 8 (20) јануар 1881.
36 А. Токвиљ, О демократији у Америци, књ. I–II, превео Настас Пегровић (Бео-

град, 1872–1874), 314. п.
37 К. Xеверa, Швајцарска. Њен устав, влада и самоуправа (Београд, 1879), 111 стр.

Устав за Краљевину Србију из 1888/89, Српске новине,
23. децембра 1888 (4. јануара 1889).

Француски утицаји у Србији 1835–1914. Четири генерације „Паризлија“

107

Премда су у почетној фази политичке активности били осуђи-
вани као „комунци“, „интернационалисти“ и „космополити’ лише-
ни националиих осећања и грађанске одговорности, радикали су,
у већој мери него њихови претходници, пружили једну креативну
синтезу демократије и модерног национализма.

Неспорно по-
седовање власти поделило је радикалну странку: из ње се издвојио
део елите младих интелектуалаца често школованих у Француској,
више западњака, с тенденцијом социјализма, с афинитетима за не-

45 Одјек, Београд, 10 (23) јун 1905.
46 Јован Скерлић, Скице, фељтони, ioвopu (Београд, 1966), 124–125.